
КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ 

ЗВЕРИНОГОЛОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ 

АДМИНИСТРАЦИЯ ЗВЕРИНОГОЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА  

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

 
от «28» августа 2023 года № 288 

село Звериноголовское 

 

 

Об утверждении перечня муниципальных и государственных услуг, предоставляемых 

Администрацией Звериноголовского муниципального округа Курганской области и её 

структурными подразделениями 

 

 

В соответствии с п. 6 ст. 15 Федерального закона от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об 

организации предоставления государственных и муниципальных услуг», законом Курганской 

области от 5 июля 2011 года № 39 «Об организации предоставления государственных и 

муниципальных услуг в Курганской области», Администрация Звериноголовского 

муниципального округа Курганской области 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить перечень муниципальных и государственных услуг, предоставляемых 

Администрацией Звериноголовского муниципального округа Курганской области и её 

структурными подразделениями, согласно приложению к настоящему постановлению. 

2. Опубликовать настоящее постановление в местах, установленных Уставом 

Звериноголовского муниципального округа и разместить на официальном сайте Администрации 

Звериноголовского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет». 

3. Постановление Администрации Звериноголовского муниципального округа Курганской 

области от 13 июля 2023 года № 222 «Об утверждении перечня муниципальных и 

государственных услуг, предоставляемых Администрацией Звериноголовского муниципального 

округа и её структурными подразделениями», признать утратившим силу. 

4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

 

Временно исполняющий полномочия 

Главы Звериноголовского муниципального округа 

Курганской области                                                                                                   М.А. Панкратова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

СПРАВКА-РАССЫЛКА 

к постановлению Администрации Звериноголовского муниципального округа 

Курганской области 

«Об утверждении перечня муниципальных и государственных услуг, предоставляемых 

Администрацией Звериноголовского муниципального округа Курганской области и её 

структурными подразделениями» 
 

 

 

 

 

 

 

 

Разослано: 

1. Отдел контрольно-организационной, правовой и кадровой работы 

2. Отдел информационных технологий 

3. Архивная служба 

4. Комитет муниципального имущества и земельных отношений 

5. Отдел строительства и жилищно-коммунального хозяйства 

6. Служба архитектуры        

7. Управление образования 

8. Управления развития сельских территорий 

                                    
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ 

к постановлению Администрации Звериноголовского муниципального 

«Об утверждении перечня муниципальных и государственных услуг, предоставляемых 

Администрацией Звериноголовского муниципального округа Курганской области и её 

структурными подразделениями» 

 

 

 

 

 

ПРОЕКТ ПОДГОТОВЛЕН И ВНЕСЕН: 

 

Начальник отдела информационных 

технологий Администрации Звериноголовского 

муниципального округа Курганской области                                                              А.П. Подсухин 

 

ПРОЕКТ СОГЛАСОВАН: 

 

                             

Начальник контрольно-организационной, 

правовой и кадровой работы Администрации  

Звериноголовского муниципального округа 

Курганской области                                                                                                     О.С. Макоклюй 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 



 

 

Приложение к распоряжению  

От «28» августа 2023 года  

№ 288 «Об утверждении перечня 

муниципальных и государственных услуг, 

предоставляемых Администрацией 

Звериноголовского муниципального 

округа Курганской области и её 

структурными подразделениями»   

 

Перечень 

муниципальных и государственных услуг, предоставляемых Администрацией Звериноголовского муниципального округа Курганской области и её 

структурными подразделениями 

 

№ п/п 

 

Наименование услуги Ответственный 

исполнители 

1.  Выдача разрешения на ввод объекта в эксплуатацию Служба архитектуры 

2.  

Выдача разрешения на строительство объекта капитального строительства (в том числе внесение изменений 

в разрешение на строительство объекта капитального строительства и внесение изменений в разрешение на 

строительство объекта капитального строительства в связи с продлением срока действия такого разрешения) 

Служба архитектуры 

3.  

Направление уведомления о соответствии построенных или реконструированных объекта индивидуального 

жилищного строительства или садового дома требованиям законодательства о градостроительной 

деятельности либо несоответствии построенных или реконструированных объекта индивидуального 

жилищного строительства или садового дома требованиям законодательства о градостроительной 

деятельности 

Служба архитектуры 

4.  

Направление уведомления о соответствии указанных в уведомлении о планируемом строительстве 

параметров объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома установленным 

параметрам и допустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства или садового 

дома на земельном участке 

Служба архитектуры 

5.  Выдача градостроительного плана земельного участка Служба архитектуры 



6.  
Предоставление разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта 

капитального строительства 

Служба архитектуры 

7.  Согласование проведения переустройства и (или) перепланировки помещения в многоквартирном доме Служба архитектуры 

8.  
Направление уведомления о планируемом сносе объекта капитального строительства и уведомления о 

завершении сноса объекта капитального строительства 

Служба архитектуры 

9.  Признание садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом Служба архитектуры 

10.  Перевод жилого помещения в нежилое помещение и нежилого помещения в жилое помещение Служба архитектуры 

11.  
Предоставление разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, 

реконструкции объекта капитального строительства 

Служба архитектуры 

12.  
Выдача разрешения на установку и эксплуатацию рекламных конструкции на соответствующей территории, 

аннулирование такого разрешения 

Служба архитектуры 

13.  
Выдача акта освидетельствования проведения основных работ по строительству (реконструкции) объекта 

индивидуального жилищного строительства с привлечением средств материнского (семейного) капитала 

Служба архитектуры 

14.  Подготовка и утверждение документации по планировке территории Служба архитектуры 

15.  
Предоставление сведений, содержащихся в информационной системе обеспечения градостроительной 

деятельности 

Служба архитектуры 

16.  
Организация и проведение аукциона на право заключить договор о развитии застроенной территории, 

заключение договора о развитии застроенной территории 

Служба архитектуры 

17.  

Оформление свидетельств об осуществлении перевозок по маршруту регулярных перевозок и карт маршрута 

регулярных перевозок, переоформление свидетельств об осуществлении перевозок по маршруту регулярных 

перевозок и карт маршрута регулярных перевозок 

Отдел строительства 

и жилищно-

коммунального 

хозяйства 

18.  

Предоставление информации о порядке предоставления жилищно-коммунальных услуг населению Отдел строительства 

и жилищно-

коммунального 

хозяйства 

19.  

Согласование вывода    источников тепловой энергии, тепловых сетей в ремонт и из эксплуатации Отдел строительства 

и жилищно-

коммунального 

хозяйства 

20.  
Выдача разрешений на право вырубки зеленых насаждений Управления 

развития сельских 

территорий 

21.  
Предоставление разрешения на осуществление земляных работ Управления 

развития сельских 

территорий 



22.  
Присвоение адреса объекту адресации, изменение и аннулирование такого адреса Управления 

развития сельских 

территорий 

23.  
Принятие на учет граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях Управления 

развития сельских 

территорий 

24.  

Выдача разрешения на выполнение авиационных работ, парашютных прыжков, демонстрационных полетов 

воздушных судов, полетов беспилотных летательных аппаратов, подъемов привязанных аэростатов над 

населенными пунктами Звериноголовского муниципального округа , а также посадки (взлета) на 

расположенные в границах Звериноголовского муниципального округа площадки, сведения о которых не 

опубликованы в документах аэронавигационной информации 

Управления 

развития сельских 

территорий 

25.  
Постановка граждан на учет в качестве лиц, имеющих право на предоставление земельных участков в 

собственность бесплатно 

Управления 

развития сельских 

территорий 

26.  
Принятие на учет граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях Управления 

развития сельских 

территорий 

27.  

Предоставление земельного участка, находящегося в муниципальной собственности, или государственная 

собственность на который не разграничена, на торгах 

Комитет 

муниципального 

имущества и 

земельных 

отношений 

28.  

Предоставление земельных участков, находящихся в муниципальной собственности, и земельных участков, 

государственная собственность на которые не разграничена, гражданам для индивидуального жилищного 

строительства, ведения личного подсобного хозяйства в границах населенного пункта, для осуществления 

крестьянским (фермерским) хозяйством его деятельности 

 

Комитет 

муниципального 

имущества и 

земельных 

отношений 

29.  

Предоставление земельных участков, не требующих образования или уточнения границ, находящихся в 

муниципальной собственности Звериноголовского района, или земельных участков, государственная 

собственность на которые не разграничена, на которых расположены здания, сооружения или помещения в 

них, в аренду, собственность, безвозмездное пользование 

 

Комитет 

муниципального 

имущества и 



30.  

Предоставление выписки из реестра муниципального имущества Звериноголовского района Комитет 

муниципального 

имущества и 

земельных 

отношений 

31.  

Предоставление льготным категориям граждан бесплатно в собственность земельных участков, 

находящихся в муниципальной собственности и собственность на которые не разграничена, для 

индивидуального жилищного строительства 

Комитет 

муниципального 

имущества и 

земельных 

отношений 

32.  

Перераспределение земель и (или) земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной 

собственности, и земельных участков, находящихся в частной собственности 

Комитет 

муниципального 

имущества и 

земельных 

отношений 

33.  

Выдача разрешения на использование земель или земельного участка, которые находятся в государственной 

или муниципальной собственности, без предоставления земельных участков и установления сервитута, 

публичного сервитута 

Комитет 

муниципального 

имущества и 

земельных 

отношений 

34.  

Отнесение земель или земельных участков в составе таких земель к определенной категории земель или 

перевод земель или земельных участков в составе таких земель из одной категории в другую категорию 

Комитет 

муниципального 

имущества и 

земельных 

отношений 

35.  

Предварительное согласование предоставления земельного участка Комитет 

муниципального 

имущества и 

земельных 

отношений 

36.  

Установление сервитута (публичного сервитута) в отношении земельного участка, находящегося в 

государственной или муниципальной собственности 

Комитет 

муниципального 

имущества и 

земельных 

отношений 



37.  

Предоставление в собственность, аренду, постоянное (бессрочное) пользование, безвозмездное пользование 

земельного участка, находящегося в государственной или муниципальной собственности, без проведения 

торгов 

Комитет 

муниципального 

имущества и 

земельных 

отношений 

38.  

Предоставление земельного участка, находящегося в государственной или муниципальной собственности, 

гражданину или юридическому лицу в собственность бесплатно 

Комитет 

муниципального 

имущества и 

земельных 

отношений 

39.  

Предоставление жилого помещения по договору социального найма Комитет 

муниципального 

имущества и 

земельных 

отношений 

40.  

Предоставление информации об объектах учета, содержащейся в реестре субъекта Российской Федерации, 

об объектах учета из реестра муниципального имущества 

Комитет 

муниципального 

имущества и 

земельных 

отношений 

41.  

Предоставление информации об объектах недвижимого имущества, находящихся в муниципальной 

собственности Звериноголовского муниципального округа Курганской области и предназначенных для 

сдачи в аренду 

Комитет 

муниципального 

имущества и 

земельных 

отношений 

42.  

Передача в собственность гражданам занимаемых ими жилых помещений жилого фонда (приватизация 

жилого фонда) 

Комитет 

муниципального 

имущества и 

земельных 

отношений 

43.  

Утверждение схемы расположения земельного участка или земельных участков на кадастровом плане 

территории 

Комитет 

муниципального 

имущества и 

земельных 

отношений 



44.  
Выплата компенсации части родительской платы за присмотр и уход за детьми в государственных и 

муниципальных образовательных организациях, находящихся на территории соответствующего субъекта 

Российской Федерации 

МКУ «УО» 

45.  
Предоставление информации об образовательных программах и учебных планах, рабочих программах 

учебных курсов, предметов, дисциплин (модулей), годовых календарных учебных графиках 

МКУ «УО» 

46.  
Предоставление информации об организации общедоступного и бесплатного дошкольного, начального 

общего, основного общего, среднего (полного) общего образования, а также дополнительного образования 

МКУ «УО» 

47.  
Предоставление информации о текущей успеваемости учащегося, ведение электронного дневника и 

электронного журнала успеваемости 

МКУ «УО» 

48.  
Постановка на учет и направление детей в образовательные учреждения, реализующие образовательные 

программы дошкольного образования 

МКУ «УО» 

49.  Организация отдыха детей в каникулярное время МКУ «УО» 

50.  Запись на обучение по дополнительной общеобразовательной программе МКУ «УО» 

51.  
Прием заявлений о зачислении в государственные и муниципальные образовательные организации 

субъектов Российской Федерации, реализующие программы общего образования 

МКУ «УО» 

52.  
Присвоение квалификационной категории спортивного судьи «спортивный судья второй категории», 

«спортивный судья третьей категории» (за исключением военно-прикладных и служебно-прикладных видов 

спорта) 

МКУ «УО» 

53.  Присвоение спортивных разрядов «второй спортивный разряд» и «третий спортивный разряд» МКУ «УО» 

54.  

Организация исполнения государственными архивами субъектов Российской Федерации запросов на 

получение архивных справок, архивных выписок и архивных копий, связанных с социальной защитой 

граждан, предусматривающей их пенсионное обеспечение, а также получение льгот и компенсаций в 

соответствии с законодательством Российской Федерации 

Архивная служба 

55.  Выдача копий документов, подтверждающих право на владение землей Архивная служба 

56.  
Выдача заключения о возможности временной передачи ребенка (детей) в семью граждан, постоянно 

проживающих на территории Российской Федерации 

МКУ «УО» 

(сектор опеки и 

попечительства) 

57.  
Выдача предварительных разрешений (согласий), затрагивающих осуществление имущественных прав 

несовершеннолетних, недееспособных, ограниченно дееспособных граждан 

МКУ «УО» 

(сектор опеки и 

попечительства) 

58.  
Выдача разрешения (согласия) на заключение трудового договора с несовершеннолетними в случаях, 

предусмотренных действующим законодательством 

МКУ «УО» 

(сектор опеки и 

попечительства) 

59.  
Выдача разрешения на изменение имени, фамилии ребенка, не достигшего возраста четырнадцати лет МКУ «УО» 

(сектор опеки и 

попечительства) 



60.  
Выдача согласия на установление отцовства лица, не состоящего в браке с матерью ребенка, в случае смерти 

матери, признания ее недееспособной, невозможности установления места нахождения матери или в случае 

лишения ее родительских прав 

МКУ «УО» 

(сектор опеки и 

попечительства) 

61.  
Установление опеки, попечительства (в том числе предварительные опека и попечительство), патроната, 

освобождение опекуна (попечителя) от исполнения им своих обязанностей 

МКУ «УО» 

(сектор опеки и 

попечительства) 

62.  
Принятие решения о возможности гражданина быть опекуном, попечителем, приемным родителем, 

усыновителем (удочерителем) 

МКУ «УО» 

(сектор опеки и 

попечительства) 

63.  

Государственная услуга по государственной регистрации актов гражданского состояния (рождение, 

заключение брака, расторжение брака, усыновление (удочерение), установление отцовства, перемена имени 

и смерть), включая выдачу повторных свидетельств (справок), иных документов, подтверждающих наличие 

или отсутствие факта государственной регистрации акта гражданского состояния, внесение исправлений и 

(или) изменений в записи актов гражданского состояния, восстановление и аннулирование записей актов 

гражданского состояния 

Отдела записи актов 

гражданского 

состояния 

64.  
Истребование личных документов Отдела записи актов 

гражданского 

состояния 

 

 

Начальник контрольно-организационной, 

правовой и кадровой работы Администрации  

Звериноголовского муниципального округа 

Курганской области                                                                                                                                                            О.С. Макоклюй 

 


